- 1 -

平成 27 年度第１回療育支援専門部会 議事概要（H27.7.17)

１ 開 会
  障害福祉課長挨拶

２ 議 事

議題１ 正・副部会長の選任
議題２ 報告事項

①   平成 27 年度重点事業

②   児童発達支援センターの機能強化事業

③   放課後等デイサービスガイドライン

④   障害児通所支援事業に係る基準条例の改正

⑤   小児等在宅医療連携拠点事業

議題３ 審議事項

①   千葉県障害児等療育支援事業

②   発達障害児の早期支援（乳幼児健診実施状況）

③   平成 28 年度重点事業（案）

３ その他

  (出席）小野委員、鎌倉委員、久保寺委員、佐藤委員、新福委員、鈴木委員、田熊委

員、田中委員、時田委員、西牟田委員、平野委員、前本委員、 松 井 委 員 、

宮 元 委員、 吉 田 委 員

   （欠席）石井委員、小島委員、谷口委員

(16:15 終了）

○会議概要

・委員の紹介

・ 古 屋 障害福祉課長の挨拶
本日はご多忙中の折り、お集まりいただきまして、誠にありがとうございます。
また、委員の皆様におかれましては就任いただきありがとうございます。
まず、あいさつに先立ち皆様に報告申し上げることが２点ございます。
第１に、平成２５年度において、措置診察に必要な精神保健指定医の指定を受けていな

い医師に、措置診察を県が２回命令していることが判明しました。
第２に、児童相談所が児童を児童養護施設等に入所等の措置をした際に、扶養義務者等

が負担する徴収金の算定に誤りがあり、誤った額の徴収金が納付されていた事例があるこ

とが判明しました。
いずれも7月14日に記者発表をし、ご迷惑をおかけした関係者の方々にお詫びするとと

もに、このような事態の再発防止に努める旨申し上げてまいりました。
従前より県の障害保健福祉施策の推進に多大な御協力をいただいいている皆様に対し

ても、その信頼を裏切ることとなり重ねてお詫びいたします。あらためて、今後の再発防

止に努めてまいりますので、引続き御指導御鞭撻賜りますようお願い申し上げます。
さて、昨年度は第五次千葉県障害者計画の策定年度ということで療育支援に係るさまざ

- 2 -

まな課題についてたくさんの議論をいただきました。
今年度も新たなメンバーもお迎えしまして精力的なご議論をしていただくことを期待

しております。
具体的には、障害のある子どもの在宅支援機能の強化、発達障害児の早期支援、障害児

の地域支援体制の整備、障害児等療育支援事業の見直し、ライフサポートファイル等の導

入促進、療育支援コーディネーターの配置促進、障害児入所施設入所者の地域移行の促進

、特別支援教育コーディネーターの充実などの施策について年間を通じてご議論いただけ

ればと考えております。

 それでは本日からよろしくお願いいたします。

議 事
【障害福祉課 橋本班長】

 そ れ で は 、議 事 に 入 ら せ て い た だ き ま す 。 今 年 度 新 た に 入 ら れ た 委 員 さ ん も

お り ま す の で 、部 会 の 運 営 に つ い て 簡 単 に ご 説 明 さ せ て い た だ き た い と 思 い ま

す 。 本 部 会 は 公 開 と な っ て お り ま す 。議 事 録 に つ い て も 県 の ホ ー ム ペ ー ジ で 公

表 す る 扱 い と さ せ て い た だ い て お り ま す こ と か ら 、議 事 録 の 作 成 の た め 録 音 を

さ せ て い た だ い て お り ま す の で 、ご 発 言 の 際 に は 、は じ め に 名 前 を お っ し ゃ っ

て い た だ い て か ら 発 言 等 を お 願 い で き れ ば と 思 い ま す 。よ ろ し く ご 協 力 お 願 い

い た し ま す 。

 で は 、 次 に 議 題 の １ 、 正 ・ 副 部 会 長 の 選 任 で ご ざ い ま す が 、 ど な た か ご 推 薦

等 は ご ざ い ま す で し ょ う か 。

  「 事 務 局 の 方 で 何 か 案 は ご ざ い ま す か 。 」 と の 発 言 あ り 。

 事 務 局 で 何 か 案 を と い う こ と で ご ざ い ま す の で 、事 務 局 と し ま し て は 、 昨 年

度 か ら の 障 害 児 の 各 種 療 育 支 援 に 係 る 制 度 や 事 業 の 現 状 ・ 課 題 ・ 効 果 等 につい

て引き続き検証することから、今年度も同様に部会長を佐藤愼二委員、副部会長を松井宏

昭委員にお願いしたいと考えておりますが、いかがでしょうか。

 （ 拍 手 ）

 あ り が と う ご ざ い ま す 。 佐 藤 委 員 、 松 井 委 員 よ ろ し い で し ょ う か 。

 「 は い 。 」 と の 発 言 あ り 。

 そ れ で は 、 当 部 会 の 部 会 長 と し て 、 佐 藤 委 員 、 副 部 会 長 と し て 松 井 委 員 を 選

任 す る こ と が 決 ま り ま し た 。

 そ れ で は 、 佐 藤 部 会 長 、 松 井 副 部 会 長 に お か れ ま し て は 、 部 会 長 席 、 副 部 会

長 席 に ご 移 動 し て い た だ き た い と 思 い ま す 。 で は 、 恐 縮 で す が 、 は じ め に 一 言

ご 挨 拶 い た だ け ま す で し ょ う か 。

- 3 -

【 佐 藤 部 会 長 】

 大 変 限 ら れ た 所 し か 分 ら ず 皆 様 方 の お 力 添 え を 頂 き な が ら 進 め て い き た い と

思 っ て お り ま す の で 、 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い し ま す 。

【 松 井 副 部 会 長 】

 古 株 の 一 人 で 流 れ を よ く 知 っ て お り ま す の で 、部 会 長 を 支 え て い き た い と 思

っ て お り ま す 。 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い し ま す 。

【 障害福祉課 橋本班長】
 どうもありがとうございました。それでは、議題（２）以降の進行につきまして、佐藤

部会長にお願いしたいと思います。よろしくお願いします。

【 佐 藤 部 会 長 】

 そ れ で は 、 さ っ そ く 議 事 の 方 に 入 ら せ て い た だ き ま す 。 ま ず 、 配 付 さ れ て い

る 資 料 の 議 題 の （ ２ ） の 順 番 に 沿 っ て 、 ま ず は 、 報 告 事 項 の １ 番 目 、 平 成 27年

度 の 重 点 事 業 に つ き ま し て 、事 務 局 の ご 担 当 の 方 か ら 説 明 い た だ く こ と に な り

ま す 。 よ ろ し く お 願 い し ま す 。

【 障害福祉課 橋本班長】

 資 料 １ 「 平 成 27年 度 障 害 福 祉 課 重 点 事 業 」 を 説 明 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 27年 度 の 重 点 事 業 に つ き ま し て 、委 員 の 皆 様 か ら

ご 質 問 等 あ り ま し た ら よ ろ し く お 願 い し ま す 。

【 前 本 委 員 】

 療育支援コーディネーターの配置事業は、この名称では今年度で終わりということだ

が、地域生活支援事業の中に組み込んで今年度も継続するというでよろしいか。

【 障害福祉課 橋本班長】

 こ の 事 業 自 体 は な く な っ て し ま う が 、地 域 生 活 支 援 事 業 の 中 で こ れ に 代 わ る

も の と い う 形 で 実 施 し て い く こ と を 考 え て い る 。

【 前 本 委 員 】

 具 体 的 に は 国 と 県 が ４ 分 の ３ 負 担 し て も ら え る 形 で 行 わ れ て い る が 、そ れ 自

体 が 継 続 す る と 理 解 し て よ ろ し い か 。

【 障害福祉課 橋 本 班 長 】

 地 域 生 活 支 援 事 業 の 制 度 が 変 わ ら な い 限 り は 、基 本 的 に は 同 じ 方 向 で 行 き た

い と 考 え て い る 。

- 4 -

【 佐 藤 部 会 長 】

 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 関 連 し て 他 に 質 問 等 が ご ざ い ま す か 。

【松井副部会長】
 政令指定都市・中核市が該当しない事業は、上から２つ目ですか。

【障害福祉課 橋本班長】
 １つ目、２つ目は政令指定都市・中核市は該当しない。一番下は措置費・給付費なので、

千葉市の児童については県から除かれる。下から３つ目の発達障害者支援体制整備事業は該

当しないと思われる。

【 障害福祉課 橋本班長】

 資 料 ２ 「 児 童 発 達 支 援 セ ン タ ー 機 能 強 化 事 業 に つ い て （ 概 要 ） 」 を 説 明 。

【 障害福祉課 石村副主幹】

 資 料 ３ 「 放 課 後 等 デ イ サ ー ビ ス ガ イ ド ラ イ ン に つ い て 」 を 説 明 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 ガ イ ド ラ イ ン の 自 己 評 価 表 は 事 業 者 が 県 に 提 出 し て 点 検 等 を さ れ る の か 。

【 障害福祉課 石村副主幹】
 ガ イ ド ラ イ ン 自 体 に 法 的 拘 束 力 が な い た め 、 提 出 ま で は 求 め て い な い 。

【 障害福祉課 澤田副課長】
 資 料 ４ 「 障 害 児 通 所 支 援 事 業 に 係 る 条 例 の 改 正 」 を 説 明 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 例 え ば 、 保 育 所 、 幼 稚 園 、 小 学 校 が 児 童 発 達 支 援 セ ン タ ー に 見 に 来 て も ら い た

い と の 申 し 出 が あ っ た 時 に 、 こ の サ ー ビ ス は 無 料 で 活 用 で き る の か 。

【 障害福祉課 澤田副課長】
 報酬単価が定められていないので、施設全体の運営の余力の範囲内での対応を依頼してい

るところである。

【 障害福祉課 澤田副課長】
 資 料 ５ 「 平 成 27年 度 小 児 等 在 宅 医 療 連 携 拠 点 事 業 実 施 事 業 案 」 を 説 明 。

【 障害福祉課 澤田副課長】
 資 料 ６ 「 障 害 児 等 療 育 支 援 事 業 に つ い て 」 を 説 明 。

- 5 -

【 前 本 委 員 】

 昨 年 度 は 第 2四 半 期 の 委 託 料 の 請 求 に つ い て 事 務 レ ベ ル の 判 断 で 変 更 さ れ た 経

緯 が あ っ た た め 、 他 の 事 業 所 に 減 額 内 容 の ア ン ケ ー ト を 行 い 、 現 在 、 集 計 し て い

る と こ ろ で あ る 。 な お 、 今 後 は 年 度 の 途 中 で 運 用 を 変 え る 場 合 は 、 部 会 に 諮 っ て

頂 き た い 。

【 松 井 委 員 】

 こ の 事 業 は 政 令 中 核 市 は 該 当 し な い が 、 該 当 し な い 市 の 方 が 弾 力 的 に 運 用 さ れ

て い る と 思 わ れ る 。 今 後 の 検 討 に お い て は 、 前 本 委 員 の 集 め ら れ た デ ー タ と 該 当

に な っ て い な い 各 市 が ど う い っ た 工 夫 を し て い る の か を 検 証 し て も い い と 思 う 。

【 前 本 委 員 】

 事 業 所 間 の 連 絡 会 の 中 で も 話 が あ っ た が 、 そ れ ぞ れ の 事 業 所 が 全 体 の 事 業 と し

て ど の よ う な 役 割 を 分 担 し て こ の 事 業 を や っ て い る の か 認 識 し て い な い 。よ っ て 、

自 分 達 の や っ て い る 事 柄 を お 互 い に 持 ち 寄 っ て 検 討 す る こ と を 今 年 度 中 に 設 け

て 、 今 後 継 続 し て い き た い と 考 え て い る 。

【 時 田 委 員 】

 事 業 費 が 増 加 し て い る 理 由 の 統 計 的 な も の が あ っ た ら 説 明 し て い た だ き た い 。

【 障害福祉課 澤 田 副 課 長 】

 事 業 所 の 対 象 を 限 定 せ ず 、 応 募 し た と こ ろ に つ い て は 委 託 を し て き た と い う 経

緯 が あ り 、 ま た 、 年 々 、 相 談 件 数 と 実 利 用 者 数 が 増 え て い る こ と が 考 え ら れ る 。

【 前 本 委 員 】

 こ の 事 業 の 便 利 な と こ ろ は 、 通 常 の 福 祉 の 制 度 は 障 害 の 認 定 を 受 け た 方 が 対 象

に な る が 、 障 害 で あ る と も 障 害 で な い と も い え な い 方 に 対 し て 柔 軟 に 対 応 で き る

点 に あ る 。 よ っ て 、 事 業 所 も 申 請 し や す い の で 法 定 の サ ー ビ ス よ り こ の 事 業 に 振

っ て い た こ と も 事 業 費 が 増 加 す る 要 因 だ と 思 わ れ る の で 、 対 象 者 を な る べ く 法 定

サ ー ビ ス に つ な げ る こ と が で き な い 子 に 特 化 し て い け れ ば い い と 考 え て い る 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 保 育 現 場 が 気 に な る 子 ど も た ち に 対 し て 一 番 苦 慮 し て い る わ け で 、 こ の 制 度 は

そ こ に う ま く 網 を 掛 け ら れ る サ ー ビ ス に な る 。 そ う い う 意 味 で は こ の 後 の 議 題 と

な る 乳 幼 児 健 診 、 児 童 発 達 支 援 セ ン タ ー を も 含 め た 包 括 的 な サ ー ビ ス の 体 系 を 確

立 し て い く 必 要 が あ る と 思 っ て い る 。 次 回 は 柏 市 の 取 組 み も 報 告 し て い た だ き た

い 。

【 児 童 家 庭 課  三 島 班 長 】

 資 料 ７ 「 乳 幼 児 健 診 の 実 施 状 況 に つ い て 」 を 説 明 。

- 6 -

【 前 本 委 員 】

 受 診 者 数 は 実 際 の 受 診 者 数 で 、 注 意 す べ き 者 は 延 べ 数 な の か 。

【 児 童 家 庭 課  三 島 班 長 】

 健 康 管 理 上 注 意 す べ き 者 の 内 訳 は 実 数 で あ る 。 身 体 面 、 精 神 面 に つ い て は 延 べ

数 で 計 上 し て い る 。

【 前 本 委 員 】

 柏 市 は 中 核 市 だ が 精 神 面 が 3歳 児 健 診 で 0人 で あ る 。そ れ に 対 し 八 街 市 は 431人 中

427人 が 精 神 面 で 上 が っ て い る 。松 戸 市 は 身 体 面 が 1,503人 に 対 し 精 神 が 531人 で 身

体 の 方 が 多 い 。 市 川 市 は 身 体 面 577人 に 対 し 精 神 面 が 807人 で 精 神 の 方 が 多 い 。 こ

の 差 は 実 施 上 、 何 か 問 題 に な ら な い の か 。

【 児 童 家 庭 課  三 島 班 長 】

 こ の 表 は ま だ 概 数 で あ り 、 県 で 一 つ ず つ チ ェ ッ ク し て い る と こ ろ で す 。 今 後 、

中 身 の ば ら つ き に 関 す る 情 報 を 収 集 し て い き た い 。

【 吉 田 委 員 】

 乳 幼 児 健 診 の 実 施 状 況 が 、 今 回 、 審 議 に 上 が っ た 意 図 を 教 え て 頂 き た い 。

【 障害福祉課 澤 田 副 課 長 】

 今 回 の 計 画 の 中 に も 健 診 の 拡 充 等 を 盛 り 込 ん で い る 。 今 ま で 児 童 家 庭 課 が 審 議

会 の 場 で 説 明 を す る 機 会 が な か っ た た め 、 現 状 を 説 明 さ せ て い た だ き 、 ま た 、 今

後 、 ど う い っ た 形 で 拡 充 に 努 め て い く べ き か の ご 意 見 を 頂 き た い と い う 趣 旨 で あ

る 。

【 吉 田 委 員 】

 今 、 健 診 で 気 に な っ て い る の が 、 自 分 の 子 ど も を 初 め て 見 た 方 が ほ と ん ど な の

で 、 気 に な る と い う こ と は 、 子 ど も に 対 し て は 個 性 で す と い う こ と で 許 容 さ れ て

い る 方 が 圧 倒 的 に 多 い 。 や は り ア ン ケ ー ト 方 式 と な っ た 場 合 に は 精 度 が か な り 違

っ て く る 。そ も そ も 2つ の 仕 組 み が 走 っ て い て 、そ れ が 数 の 上 で 違 い が 出 て く る の

は 当 然 の こ と で 、 そ の 辺 か ら 作 り 直 し て い か な け れ ば こ の １ 表 で は 比 較 は 基 本 的

に は で き な い 。 無 理 な 比 較 で あ る た め 、 そ こ か ら 結 論 を 導 き 出 さ な い 方 が い い と

い う 認 識 で い る 。

【 前 本 委 員 】

 今 年 度 か ら 、 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 法 が 実 施 さ れ 、 一 般 の 子 育 て 施 策 の 中 に 気 に

な る 子 を 拾 い 上 げ て 障 害 施 策 に 繋 げ て い く 制 度 設 計 が 入 っ て き た が 、 児 童 家 庭 課

と し て 健 診 の 結 果 と こ の 後 の 施 策 と し て 今 年 度 は ど う 入 っ て い る の か 。

- 7 -

【 児 童 家 庭 課  三 島 班 長 】

 法 の 解 釈 が 複 数 の 課 に ま た が る の で 、 現 在 、 内 部 で 調 整 中 で あ る 。

【 前 本 委 員 】

 健 診 後 の フ ォ ロ ー と し て 、 日 々 暮 ら し て い て 困 っ て い る 子 が 絶 対 い る の で 、 そ

の 子 達 が 拾 え れ ば い い と 思 う 。 そ の 時 に 健 診 で 全 部 カ バ ー す る の で は な く 、 困 っ

て い る 時 に 一 般 の 子 ど も が い る 場 所 で 手 を 差 し 伸 べ る こ と が こ れ ま で 以 上 に 大 事

に な る と 思 う 。 特 に 保 育 所 の 先 生 方 は 大 変 困 っ て い る 状 況 な の で 、 保 育 士 、 幼 稚

園 教 諭 の サ ポ ー ト に つ い て は 、 是 非 、 大 急 ぎ で や っ て い た だ き た い 。

【 鈴 木 委 員 】

 日 頃 、 保 育 を し て い て 、 ち ょ っ と 気 に な る と 思 う 子 ど も が 増 え て き て い る 。 3歳

未 満 児 で は 保 育 所 に 通 っ て い る 子 ど も は 約 20パ ー セ ン ト 程 度 で 8割 は 在 宅 で 育 っ

て い る と い う 状 況 が あ る 。 保 育 施 設 等 に 在 園 し て い る 子 ど も に つ い て 、 そ の 地 域

の 幼 稚 園 や 保 育 所 と の 連 携 と い う の は 、 市 町 村 に 委 ね て い る の か 、 或 い は 、 そ の

辺 の 把 握 を 県 と し て ど の よ う な 連 携 を 取 っ て い る か 。 そ れ と 、 5歳 児 健 診 が 5か 所

し か な く 、 現 場 と し て は も う 少 し 進 ん で い く べ き と 考 え て い る が 、 県 と し て ど う

考 え て い る か そ の 辺 の と こ ろ を 伺 い た い 。

【 児 童 家 庭 課  三 島 班 長 】

 1点 目 の 保 育 現 場 と の 連 携 の こ と で す が 、現 在 、市 町 村 が 保 育 所 や 幼 稚 園 等 の 先

生 方 と 連 携 を 持 っ て 定 期 的 な 連 絡 会 を 開 催 し た り し て い る こ と を 聞 い て い る 。 そ

の 活 動 を 地 道 に 続 け て い た だ い て 早 期 に 発 達 支 援 が 必 要 な 子 を 拾 っ て 情 報 を 共 有

し て 必 要 な 支 援 を 継 続 す る こ と で 、 市 町 村 の 行 っ て い る こ と を 県 と し て 支 援 し て

い き た い 。 5歳 児 の 健 診 に つ い て は 法 の 中 で は 任 意 の 健 診 に な っ て い る 。 た だ 、 や

ら な く て い い と い う こ と で は な く て 、 就 学 前 の 大 事 な 時 期 の 健 診 に な る の で 県 と

し て 各 市 町 村 が 地 域 の 状 況 に 応 じ た 健 診 や 事 後 対 応 等 が 実 施 で き る よ う 、実 際 に 5

歳 児 健 診 を し て い る 市 町 村 で ど う い う 実 績 が 上 が っ て き て い る の か を 担 当 者 会 議

の 場 で 話 を し て も ら っ た り 、 他 の 市 町 村 に プ ラ ス の 効 果 と な る よ う な 支 援 を 県 と

し て 今 後 も し て 参 り た い 。

【 小 野 委 員 】

 今 現 在 、 親 か ら す る と 他 に ど こ に 頼 っ て い い か わ か ら な い モ ヤ モ ヤ し た 中 で 自

分 の 子 ど も の 成 長 を 見 て き て 、 健 診 を 一 つ の 区 切 り と し て 考 え て い く 人 も い る と

思 う 。 き ち ん と し た 正 し い 目 で 健 診 を い い 機 会 に 子 ど も の 成 長 を 見 て い た だ く 大

事 な 機 会 だ と 思 っ て い る 。 そ の 中 で 、 私 の 子 ど も が 17～ 18年 前 の こ と で す が 、 袖

ケ 浦 市 で は 行 わ れ て ま せ ん で し た が 、 健 診 で 心 配 だ っ た 子 ど も た ち が 成 田 市 で は

保 健 セ ン タ ー の 方 で 集 約 さ れ て 、 専 門 家 の 先 生 が 入 っ た 中 で 保 健 師 の 方 た ち が ス

タ ッ フ と し て 月 2回 、 親 子 教 室 が 行 わ れ て い ま し た 。 そ こ で 、 親 に 対 す る 療 育 の 支

援 も 設 け ら れ て お り 、 そ の 辺 で 親 が 自 分 の 子 ど も の 特 性 に 向 き 合 う 機 会 に な り ま

し た 。 今 、 サ ー ビ ス の 量 が 足 り な い こ と が 問 題 に な っ て い る と 思 う が 、 早 い 段 階

- 8 -

で 子 ど も へ の 支 援 に 入 る こ と で 親 の 力 で 育 て ら れ る 部 分 が か な り 広 が る と 思 う 。

そ う す る と 、 今 、 子 ど も を た だ 預 け て い る み た い な 方 達 も 多 い と 思 う 。 そ の 辺 も

目 的 に 応 じ た サ ー ビ ス の あ り 方 が 整 理 さ れ て く る と 思 う 。 早 期 発 見 を 早 期 療 育 に

繋 げ て も ら う こ と で 本 人 も 家 族 も 前 向 き に 障 害 を 受 入 れ て 進 ん で い け る こ と に な

る と 思 う の で 、 是 非 、 保 健 師 さ ん 達 の 研 修 を 県 で き ち ん と 実 施 す る な り 、 統 一 し

て い た だ い て 多 く の 人 に 障 害 特 性 を 理 解 し て い た だ い た 中 で 、 是 非 、 健 診 を 進 め

て い た だ き た い と 思 う 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 私 か ら も ４ 点 あ り ま す 。 １ 点 目 は 、 今 回 こ う い っ た デ ー タ を 出 し て い た だ い た

こ と は 画 期 的 な こ と で あ り が た い と 思 う が 、 ア ン ケ ー ト 項 目 自 体 、 ど ん な 設 問 で

さ れ て い た の か 、 差 し 支 え な け れ ば 、 次 回 、 こ の ア ン ケ ー ト を お 示 し 頂 き た い 。

２ 点 目 は 、 気 づ い た 後 の フ ォ ロ ー の 体 制 が 問 題 に な っ て い て 、 保 健 師 さ ん だ け で

抱 え て 親 を フ ォ ー ロ ー し よ う と す る と 限 界 が で て く る と 思 う 。 や は り 、 幼 稚 園 、

保 育 園 、 親 子 教 室 等 と 連 携 を し な が ら フ ォ ロ ー す る 体 制 を 取 っ て い か な い と 、 ど

こ か だ け で 抱 え て や っ て い く の は 難 し い 。 千 葉 市 で 関 わ ら せ て も ら っ て い る が 、

保 健 師 さ ん が か な り 積 極 的 に 幼 稚 園 、 保 育 園 と 関 わ っ て い る 例 も あ る が ま だ ご く

限 ら れ た 例 だ と 思 う 。 保 健 師 さ ん を 中 心 に 関 係 者 が 包 括 的 に 手 を 携 え て 親 御 さ ん

の 理 解 も 得 、 子 ど も の 支 援 も し て い く と い う モ デ ル の ケ ー ス が あ れ ば 、 そ れ を お

互 い に 示 し 合 う と い う こ と を や っ て 頂 き た い と 思 っ て い る 。 ３ 点 目 は 問 診 票 を 精

査 し て い く と い う こ と が や は り 求 め ら れ る と 思 っ て い る 。 千 葉 市 は 昨 年 度 か ら

M-CHAT™ と い う 自 閉 症 の 子 を 乳 幼 児 期 か ら セ ル フ チ ェ ッ ク す る ツ ー ル を 併 用 し て

使 い 始 め て い る 。 ど の よ う な 形 で 問 診 を 進 め て い く の か と い う こ と を 含 め て 今 後

の 検 討 課 題 に し て い た だ き た い 。4点 目 は 文 部 科 学 省 の 事 業 で 乳 幼 児 健 診 等 と 絡 み

な が ら 小 学 校 の 就 学 に 向 け て ど う 応 援 を し て い く の か と い う 事 業 を や っ て お り 、

今 年 度 は 市 原 市 が 受 け て い る 。 是 非 、 今 度 、 市 原 市 の 取 組 み を こ の 場 で 紹 介 し て

い た だ い て 、 乳 幼 児 健 診 と ど う リ ン ク し な が ら 小 学 校 の 就 学 支 援 に 結 び 付 け て い

く か と い う こ と を 、 教 育 委 員 会 側 の 実 績 を 学 び な が ら よ り よ い モ デ ル を 構 築 し て

い け た ら い い と 思 っ て い る 。

【 児 童 家 庭 課  三 島 委 員 】

 今 、 ア ン ケ ー ト の 話 が 出 ま し た け ど 、 特 に ア ン ケ ー ト を 取 っ て い る わ け で は な

く 、 毎 年 、 母 子 保 健 の 実 施 報 告 と い う こ と で 市 町 村 か ら 数 値 が 上 が っ て き て い る

も の を 示 さ せ て い た だ い た 次 第 で あ る 。

【 障害福祉課 橋本班長】

 資 料 ８ 「 平 成 28年 度 重 点 事 業 （ 案 ） 」 を 説 明 。

【 佐 藤 部 会 長 】

 平 成 28年 度 重 点 事 業 （ 案 ） に つ い て ご 意 見 等 が あ れ ば 、 メ ー ル 等 で い た だ い て

次 回 以 降 の 議 題 に 上 げ た い と 思 い ま す 。

- 9 -

【 障害福祉課 橋本班長】
 田中委員から、資料を１枚いただいているのでご説明願います。

【 田 中 委 員 】

 毎 年 、 重 症 心 身 障 害 児 を 守 る 会 の 両 親 の 集 い で 、 施 設 の 数 を 集 計 し た も の が 入

っ て い る の で 、 そ れ を 人 口 で 並 べ て １ 万 人 当 た り の 数 と し て は ど う い う も の な の

か と い う も の を 作 っ て い る 。 こ れ で 見 る と 全 国 で 下 か ら ４ 番 目 で 千 葉 県 は と て も

少 な い 。 千 葉 県 で は 、 今 回 、 ３ 年 間 の 計 画 の 中 に も 増 え る 予 定 は な い と い う こ と

で 、 み ん な が 施 設 を 希 望 し て い る と い う わ け で は な い の で 、 在 宅 の 施 策 が 進 ん で

い く こ と を 希 望 し て い る 。 そ れ で 施 設 の 方 も 在 宅 の 人 か ら 望 ん で も ら え る よ う な

内 容 に し て い か な け れ ば い け な い と 思 っ て い る 。 相 変 わ ら ず 編 在 が あ り 、 東 葛 南

部 の 人 口 の 多 い 所 に な い と い う 状 況 も あ る の で 、 こ の 少 な い 施 設 、 特 に 短 期 入 所

だ が 、 有 効 に 活 用 で き る よ う に な る こ と を 望 ん で い る の で 、 そ う い う 趣 旨 で 見 て

い た だ け れ ば と 思 う 。

【 障害福祉課 橋本班長】
 次回の療育支援専門部会ですが、開催日時と場所につきましては皆様にご連絡させていた

だきます。以上をもちまして第１回療育支援専門部会を閉会します。